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Úvod

Proč jsem si vybrala toto téma?

Při výběru tématu diplomové práce mi šlo v prvé řadě o praktický přínos,

který bude tato práce mít. Vybrala jsem si otázku infekčních chorob, protože je to

téma, které mě zajímá. Zajímalo mě, jaká je všeobecná informovanost dětí

školního věku o možnosti onemocnět infekční chorobou. Uvědomila jsem si, že

v případě nedostatečných znalostí žáků v oblasti infekčních nemocí se otevírá

možnost seznámit je s danou problematikou formou edukační činnosti. Sestavila

jsem dotazník, který je rozdělen do tří částí a skládá se z 25 otázek.

První část obsahuje obecné otázky týkající se žáků. Druhá se zabývá

základními znalostmi o infekčních nemocech, o jejich zbůsobu šíření a léčbě.

Třetí se pak zaměřuje na zdravotní zásady, které žáci uplatňují v rámci vlastní

rodiny. Rozhodla jsem pro porovnání tří základních škol, a to jedné pražské,

jedné městské a jedné vesnické. Další srovnání se týkalo rozdílu mezi odpověďmi

chlapců a děvčat – bez ohledu na typ školy.

Jaký byl cíl diplomové práce?

Průzkum měl za cíl zjistit, do jaké míry jsou žáci pátých tříd základních

škol informováni o příčinách nákazy infekčním onemocněním, o jeho prevenci

a léčbě. Dále jsem zjišťovala, jaké hygienické návyky mají jejich rodiny

a od koho získávají informace o infekčních nemocech. Jedním z úkolů bylo též

zmapovat, jak se liší znalosti žáků v závislosti na pohlaví a ve vztahu k prostředí.

Jaká byla hypotéza?

Předpokládala jsem, že informovanost bude vyšší ve větších městech. Dalo

se usuzovat, že děti na vesnici mají větší možnost setkat se s patogeny ve volné

přírodě a budou mít bližší kontakt s domácími zvířaty. U městských dětí jsem
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očekávala lepší hygienické návyky a preventivní opatření v rodinách. U dívek

jsem pak předpokládala lepší znalosti o infekčních nemocech a jejich prevenci než

u chlapců.
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Přehled infekčních nemocí

Na úvod bude vhodné shrnout základní informace o infekčních nemocech,

jejich původcích, projevech, způsobu šíření, prevenci a léčbě. Plný výčet

infekčních nemocí a jejich podrobná charakteristika by však byly nad rámec této

diplomové práce.

Infekce se definuje jako proniknutí choroboplodných zárodků (bakterií,

virů, parazitů, plísní apod.) do organismu. Slovo infekční znamená nakažlivý či

přenosný. Proto nás u infekčních chorob zajímá nejen původce nákazy, ale i cesty

jejího šíření. Příznaky infekce mohou být místní (zarudnutí, otok, bolestivost,

hnisání) nebo celkové (horečka, schvácenost, bolesti kloubů, změny vědomí).

Proti infekčním nemocem se bojuje vhodným očkováním, antibiotickou,

antiparazitární, antimykotickou či antivirovou léčbou. Proti některým infekcím

nebyl doposud žádný cílený lék objeven.
1

Při nekontrolovaném šíření choroboplodných zárodků vznikají epidemie

až pandemie. Infekční choroby se dají rozdělit podle mnoha kritérií – např. podle

orgánových systémů, které napadají, podle původce, abecedně nebo podle

způsobu přenosu. Pro účel této diplomové práce jsem vybrala pouze základní

zástupce s ohledem na jejich možný výskyt ve zkoumané populaci. Přehled, které

nemoci jsou v České republice mezi dětmi nejčastější, jsem získala s použitím

statistiky ÚZIS ČR za rok 2006
2
. Jedná se o absolutní počty hlášených

onemocnění ve věkové kategotrii 10-14 let (Příloha 1 - 2).

Žádné břišní tyfus, leptospiróza, listerióza, zarděnky, Haemophilus influenzae B

do 1 jiné bakteriální otravy přenášené potravinami, spalničky, akutní hepatitida B

do 10 meningokokové infekce, tularemie, růže, jiná virová hepatitida, bakteriální

meningitida NJ

do 100 shigellosis, dávivý kašel - B. parapertussis, virová encefalitida přenášená

1 HUGO, J., PRESL, J., VOKURKA, M. Praktický slovník medicíny. 3. vyd. Praha : Maxdorf,

1995. 409 s. ISBN 80-85800-27-6

2 Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR [online]. Infekční nemoci 2006. 2006

[cit. 2007-10-22]. Dostupné z: http//www.uzis.cz/info.php?article=8&mnu_id=5200
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klíšťaty, virová meningitida, akutní hepatitida A, dermatofytóza, toxoplazmóza

do 1000 virové a jiné střevní infekce, průjem a gastroenterální případy infekčního

původu, dávivý kašel – B. pertussis, spála, Lymeská nemoc, pásový opar,

infekční mononukleóza, svrab

nad 1000 jiné infekce způsobené salmonelami, jiné bakteriální střevní infekce

Onemocnění následují v abecedním pořádku, aby byl seznam přehlednější.

Vybrala jsem pouze nejčastější nemoci, které se mohou šířit v dětském kolektivu.

Akutní průjmová onemocnění

1) infekce vyvolaná E. coli

E. coli je součástí normální střevní flóry lidí i zvířat. Patogenní kmeny lze

rozdělit do čtyř skupin: enteropatogenní, enteroinvazivní, enterotoxigenní

a enterohaemoragické. Zdrojem je nemocný člověk, často s asymptomatickými

příznaky. Přenos se uskutečňuje fekálně-orální cestou, přímým kontaktem nebo

nepřímo, prostřednictvím kontaminovaných předmětů. Rozhodující význam

v terapii má rehydratace. Dieta s dostatečným přívodem tekutin vede během 2 dnů

k úzdravě. Antibiotika se zásadně nepodávají. Prevencí je dodržování přísné

osobní hygieny - zvláště po použití WC a před každým jídlem - a izolace

nemocného.

2) infekce vyvolaná Campylobacter jejuni

Onemocnění je charakterizováno průjmem, bolestmi břicha doprovázené

kolikami, horečkou, nauzeou a zvracením. Stolice jsou odporně páchnoucí.

Nemoc trvá 4-7 dní. Nejvyšší incidence tohoto onemocnění je hlášena v letních

měsících. Jde o zoonózu, zdrojem jsou teplokrevní živočichové (včetně domácích

zvířat). Největší rezervoár nákazy představuje drůbež. Zdrojem nákazy může být

i člověk, který vylučuje Campylobacter jejuni ve stolici. Interhumánní přenos byl

popsán u malých dětí kolektivních zařízení a v ústavech sociální péče. Doporučuje

se rehydratace a náhrada minerálů, izolace nemocných a dodržování osobní
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hygieny.

Akutní respirační onemocnění bakteriálního původu

Bakteriální etiologie akutních respiračních onemocnění není v hlásícím

systému České republiky zaznamenávána a lze ji pouze odhadovat z výsledků

studií zabývajících se touto problematiku. Etiologie respiračních onemocnění není

určena u třetiny až poloviny onemocnění. Může probíhat formou rhinitidy,

tonsilitidy, faryngitidy, laryngitidy, epiglotitidy, tracheitidy, bronchitidy

a pneumonie. Nejčastěji bývají postiženy dětské věkové skupiny 0-5 a 6-14 roků.

Bakteriální akutní respirační onemocnění jsou přenášena jako kapénkové

nákazy. Onemocnění se šíří vzduchem. Místem vstupu nákazy je nejčastěji

nasopharynx. Zatím jsou k dispozici pouze tři vakcíny: meningokoková,

hemofilová a pneumokoková. Lěčba se provádí antibiotiky.

Alimentární intoxikace

Jedná se o tzv. otravy z potravin. Jsou vyvolané působením:

 bakteriálních toxinů vyprodukovaných mikroby v potravinách

(Staphylococcus aureus, Vibrio parahaemolyticus)

 toxinů, které vznikají v trávicím ústrojí až po požití kontaminované

potraviny (Cl. perfringens typ A)

 mikroba, který způsobuje tvorbu obou typů toxinů (Bacillus cereus)

1) Stafylokoková enterotoxikóza

Onemocnění je vyvoláno termostabilním enterotoxinem (snese 20 minut

varu). Typický je náhlý začátek s nauzeou, křečemi v břiše, zvracením, obvykle

i průjmy. Tělesná teplota nebývá zvýšená, může dojít k poklesu krevního tlaku

a kolapsům. Onemocnění má dramatický průběh, ale většinou během jednoho dne

odezní. V České republice vznikají epidemie nejčastěji ve školních jídelnách,

na školách v přírodě, na putovních táborech a na školních brigádách.


[…]


Složité je také posoudit, do jaké míry jsou zvolené otázky odpovídající

znalostem a věku dotazovaných. S tím, jak jsou děti ve věku kolem deseti let

informovány o infekčních onemocněních, jsem neměla žádnou zkušenost. Proto

jsem vytvořila pracovní verze, které jsem nechala vyplnit několika dobrovolníky

stejného věku jako probandi. Při sestavování výsledného dotazníku jsem se pak

řídila jejich podněty. Přesto pro mě bylo poněkud obtížné ptát se tak, aby děti

otázkám rozuměly, a aby zároveň zůstala zachována odbornost dotazů.
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Závěr

Porovnám–li původní záměr studie a hypotézy dané na začátku s výsledky

průzkumu, pak mohu říci, že diplomová práce svůj účel splnila. Její praktická

hodnota tkví v nejen v tom, že umožnila posoudit znalosti žáků pátých tříd

základních škol, ale nahlédla také do rodin respondentů a ukázala v širším

měřítku, jak se populace na daných územích staví k problematice infekčních

nemocí, zásadám prevence a dodržování hygienických opatření.

Většina dětí správně chápe, jaké riziko infekční nemoci představují a snaží

se dodržovat zásady zdravého způsobu života. Rozdíly mezi jednotlivými školami

byly někdy značné a v práci je na ně poukázáno. Předpoklad, že informovanost

dětí o infekcích, jejich prevenci a léčbě bude vyšší ve větších městech, se naplnil.

Hypotéza, že mají děti na vesnici větší možnost setkat se s patogeny ve volné

přírodě a budou mít bližší kontakt s domácími zvířaty, se nepotvrdila. Městské

děti chodí do přírody více, chovají častěji domácí zvířata, koupou se v přírodních

koupalištích a sportují venku. U městských dětí jsem očekávala lepší hygienické

návyky a preventivní opatření v rodinách. To je svým způsobem pravda. Nakonec

se však ukázalo, že rodiny na vesnicích lépe dodržují léčebná opatření, dodržují

potřebnou dobu rekonvalescence po nemoci a jejich děti nestonají o nic více, než

děti z městských rodin. U chlapců jsem očekávala horší znalosti o infekčních

nemocech a jejich prevenci než u dívek. Proto je překvapující, že ve výsledku

odpovídali chlapci přesněji a jejich vědomosti jsou na srovnatelné úrovni

s děvčaty.

Závěrem musím připomenout, že je v této oblasti ještě mnoho možností,

jak intervenovat do znalostí dětí základních škol. Velkou měrou přispívá

k informovanosti rodina, škola a zájmové kroužky, v jejichž rámci je stále potřeba

dělat osvětu. Vhodným způsobem můžeme děti zapojit do diskuze o vlastním

zdraví a způsobech jeho ochrany.
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Summary v českém jazyce

Tato diplomová práce měla za cíl zjistit, jaké jsou znalosti žáků pátých tříd

základních škol o infekčních nemocech, způsobu jejich přenosu a léčbě. Soubor

zahrnoval 104 respondentů dotazníkové studie. Dotazník o 25 otázkách

vyplňovali žáci ze základní školy v Praze, v Nymburce a v Kostomlatech

nad Labem.

Porovnávala jsem odpovědi chlapců a dívek a rozdíly mezi jednotlivými

školami. Hypoteticky měli mít děti ve větších městech lepší znalosti o infekčních

chorobách a lepší možnost preventivních opatření. Hlavním zdrojem informací

o nakažlivých nemocech měli být rodiče. Předpokládala jsem lepší znalosti

u dívek než u chlapců.

Výsledky statistického zpracování dat byly v mnohém překvapivé. Chlapci

odpovídali lépe na otázky týkající se infekčních nemocí, jejich prevence a léčby.

Dívky dodržují zásady zdravého způsobu života a umí své vědomosti lépe uplatnit

v běžném životě. Pro obě skupiny jsou rozhodující informace od rodičů a jejich

osobní příklad.

Ve druhém srovnání na tom byla po znalostní stránce dobře nymburská

a pražská škola. Evidentní rozdíly v odpovědích často vyplývaly z odlišného

životního stylu ve velkých městech a na vesnici. V Praze a Nymburce jsou děti

lépe seznámeny s riziky nákazy infekčními chorobami. Na vesnici se zato více

dbá na dodržování léčby. Nemocné děti jsou doma častěji s dospělou osobou

a mají také po prodělaném onemocnění delší čas na rekonvalescenci.

Znalosti žáků pátých tříd o problematice infekčních nemocí jsou

uspokojivé. Existují však ještě nedostatky v informovanosti, které je možné

vyplnit edukací rodičů (např. v ordinacích praktických lékařů) a samotných dětí

(v rámci výuky na školách či zájmových kroužků).
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Summary

This diploma theses was supposed to find out what do pupils of the fifth

grade of basic schools know about infectious diseases, their way of transfer

and the cure. Those pupils from Prague, Nymburk and Kostomlaty nad Labem

were asked to complete the questionnaire consisting of 25 questions.

I was comparing the answers of boys and girls and the differences among

particular schools. I supposed that children from larger towns are better informed

about infectious diseases and ways of their prevention. The main source

of information should have been parents. I also supposed that girls have better

knowledge than boys.

The results of statistical investigation were surprising in many ways.

The questions concerning infectious diseases, prevention and the cure were better

answered by the boys. On the other hand, girls follow the conventions of healthy

way of life and they can put their knowledge into practice. Parents, as the main

source of information, were significant for both groups.

While comparing schools in towns and village, there were evident

the differences in answers which result from different life style. In Prague

and Nymburk children are better acquainted with risks of infection, while

in the village there is emphasized the adherence to treatment. Ill children are more

often at home with an adult and also have longer time of convalescence.

The knowledge of pupils of the fifth grade is satisfactory. However, there

are still some gaps in awareness which can be infilled by guidance of both parents

(for example in surgeries of general practitioners) and children themselves (within

education or hoby groups).
