Hodnocení diplomové práce

Adéla Bartošová

Znalosti žáků základních škol o prevenci a léčbě infekčních onemocnění

Předmětem diplomové práce bylo zjistit jaká je všeobecná informovanost dětí školního věku o infekčních chorobách. Diplomantka oslovila 104 dětí pátých tříd ze tří základních škol. Sběr dat prováděla pomocí dotazníku. Jeho rozsah a srozumitelnost ověřila na vybrané skupině dětí stejného věku. Vyslovila několik hypotéz. Předpokládala, že všeobecná informovanost bude větší u dětí, které navštěvují ZŠ ve městech a stejně i hygienické návyky a preventivní opatření v rodinách. Dále očekávala u chlapců méně vědomostí o infekčních chorobách a u dětí z vesnice bližší kontakt s domácími zvířaty. Výsledky potvrdily první dvě hypotézy. V diskusi diplomantka prokázala velmi dobrou schopnost zvažovat význam získaných údajů.

Posluchačka pracovala zcela samostatně, s velkým zaujetím. Řešení problému se věnovala velmi zodpovědně. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky kladené na diplomovou práci, je dělena do logických kapitol, psána srozumitelně a je doplněna tabulkami.

Práci doporučuji ke státní rigorózní zkoušce a hodnotím ji známkou výborně.

Doc.MUDr.Hana Provazníková,CSc.

29.5.2008